
 

 

COMUNE DI CAROLEI 

(Provincia di Cosenza) 

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO TRIBUTI E PERSONALE 

 

 

REGISTRO DEL SETTORE 

N°20 DEL  05/04/2024 

 

REGISTRO GENERALE 

 

DETERMINAZIONE N°135 DEL 05/04/2024 

 

OGGETTO: Determinazione a contrattare per l’acquisto di n. 200 copie della “Costituzione 

italiana”, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara, di cui all’art. 50, c. 1, lett. b), 

D.Lgs. n. 36/2023 e ricorso al mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni MEPA. 

Assunzione impegno di spesa CIG:B12053A61F 

 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Premesso che: 

con deliberazione di C.C. n. 25 del 31/07/2018 è stato dichiarato il Dissesto Finanziario – Articolo 

246 del D.Lgs.  n. 267 del 18 Agosto 2000 e successive modifiche; 

 

con Deliberazione del Consiglio Comunale N°28 dell’8 Agosto 2023, è stato approvato il Bilancio 

di previsione finanziario 2023/2025 ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10 del 

D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii e Salvaguardia degli equilibri ai sensi dell’art.193 del Dlgs 

267/2000; 

 

Visto la richiesta del Sindaco per la fornitura di n. 200 copie della ”Costituzione della Repubblica 

Italiana” da distribuire agli alunni dell’Istituto Comprensivo Carolei-Dipignano; 
 

Ritenuto di affidare l’acquisto di cui sopra a un idoneo operatore economico in qualità di 

appaltatore, per darne compiutamente attuazione; 

 

Visto il preventivo, prot. n. 2068 del 22/03/2024,  formulato dalla Società Studio Idea 82 S.A.S. di 

Bongioanni Carlo & C.  Via Torino 88 Volpiano TO – P.I. 04178610012 che  propone  la fornitura 

per l’acquisto di n. 200 copie della Costituzione della Repubblica Italiana, P07, che comprende 

copertina con nomee stemma del Comune, personalizzazione in prima pagina interna, le cui 

caratteristiche corrispondono alle esigenze manifestate da questa Amministrazione e sopra 

richiamate, al prezzo di Euro 540,00 esente  IVA di legge, art. 74 Assolta dall’Editore in base 

all’art. 6, D.Lgs n. 313/97; 

 

Considerato che, il prezzo di affidamento diretto della fornitura  in oggetto può ritenersi congruo 

sulla base di specifica valutazione estimativa operata a cura del RUP/ Responsabile del Servizio 

desunta dalla  analisi prezzi; 

 



 

 

Visto che al finanziamento dell’appalto in parola si provvede mediante: fondi di bilancio 

comunale e che trova copertura al capitolo 82/1 corrente esercizio, bilancio 2023-2025; 

 

Ritenuto possibile affidare l’appalto della fornitura sopra specificata all’operatore economico 

Società Studio Idea 82 S.A.S. di Bongioanni Carlo & C.  Via Torino 88 Volpiano TO – P.I. 

04178610012, in quanto trattasi di operatore economico che per competenza ed esperienza 

dimostrata presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria all’effettuazione della 

fornitura , il quale si è dimostrato disponibile ad eseguire l’appalto alle condizioni ritenute 

congrue dal RUP; 

 

Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti deve essere 

preceduta da apposita determinazione indicante: 

– il fine che si intende perseguire; 

– l’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali; 

– le modalità di scelta del contraente; 

 

Precisato che: 

-il fine che l’amministrazione intende raggiungere è quello di distribuire agli alunni dell’Istituto 

Comprensivo Carolei-Dipignano copie della ”Costituzione della Repubblica Italiana”; 

-il contratto, che avrà forma scritta, ha per oggetto la fornitura di n. 200 copie della Costituzione 

della Repubblica Italiana; 

 

Acquisito la proposta/preventivo formulata dalla Società Studio Idea 82 S.A.S. di Bongioanni Carlo 

& C.  Via Torino 88 Volpiano TO – P.I. 04178610012,  e ritenuta la stessa congrua in relazione alle 

caratteristiche qualitative e quantitative del servizio offerto; 

 

Appurato che la spesa per l’acquisizione del servizio ammonta a € 540,00, esente  IVA di legge, 

art. 74 Assolta dall’Editore in base all’art. 6, D.Lgs n. 313/97; 

 

Accertato il possesso dei requisiti previsti D.Lgs. n. 36/2023 per poter contrarre con la pubblica 

amministrazione, e in particolare il requisito della regolarità contributiva, come risulta da DURC 

regolare  n.INAIL_42839805 scadenza data 06/07/2024; 

 

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il CIG:B12053A61F  

 

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, come da ultimo modificata 

dalla L. n. 208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti 

telematici di negoziazione (e-procurement), prevede: 

 l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i 

parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, c. 

3, L. n. 488/1999 e art. 1, c. 449, L. n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai 

sensi dell’art. 1, c. 1, D.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’art. 11, c. 6, D.L. n. 98/2011 

(L. n. 115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di 

responsabilità amministrativa; 

 l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per 

l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da 

riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, cc. 7-9, D.L. n. 95/2012, conv. in legge n. 

135/2012); 



 

 

 l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di 

importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, c. 450, L. n. 

296/2006, come da ultimo modificato dall’art. 1, c. 502, L. n. 208/2015). Anche in tal caso 

la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare 

e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’art. 1, c. 1, del citato D.L. n. 95/2012; 

 

Dato atto che il servizio da acquisire, pur essendo di importo inferiore a 5.000 euro, è disponibile 

sul MEPA e pertanto viene acquisito attraverso il mercato elettronico messo a disposizione da 

CONSIP; 

 

Atteso che, in relazione ad altri prodotti disponibili sul mercato elettronico, quello offerto Società 

Studio Idea 82 S.A.S. di Bongioanni Carlo & C.  Via Torino 88 Volpiano TO – P.I. 04178610012 è 

di € 540,00  esente da  IVA di legge, art. 74 Assolta dall’Editore in base all’art. 6, D.Lgs n. 313/97; 

  

Visto che l’importo complessivo contrattuale della fornitura / del servizio sopra specificata/o è 

inferiore a € 5000,00 e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento 

dell’appalto del servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.Lgs. n. 

36/2023, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

 

Ritenuto che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di  

distribuire agli alunni dell’Istituto Comprensivo Carolei-Dipignano copie della ”Costituzione della 

Repubblica Italiana 

 

Ritenuto di provvedere in merito; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto il D.Lgs. n. 36/2023; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

 

DETERMINA 

 

1) di affidare all’operatore economico Società Studio Idea 82 S.A.S. di Bongioanni Carlo & C.  Via 

Torino 88 Volpiano TO – P.I. 04178610012  in mediante affidamento diretto ai sensi dell’- l’art.50, 

co. 1, lett. b) del D.Lgs n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia, la fornitura di n. 200 

copie della Costituzione della Repubblica Italiana, P07, che comprende copertina con nome e 

stemma del Comune, e personalizzazione in prima pagina interna; 

 

 

 



 

 

2)  di stabilire, in attuazione di quanto previsto dall’articolo 192 del d.Lgs. n. 267/2000, che: 

-il fine che l’amministrazione intende raggiungere, è distribuire agli alunni dell’Istituto 

Comprensivo Carolei-Dipignano copie della ”Costituzione della Repubblica Italiana  

-il contratto, che avrà forma scritta, ha per oggetto fornitura di n. 200 copie della Costituzione della 

Repubblica Italiana, P07, che comprende copertina con nome e stemma del Comune, e 

personalizzazione in prima pagina interna; 

-il contraente scelto mediante affidamento diretto è  Società Studio Idea 82 S.A.S. di Bongioanni 

Carlo & C.  Via Torino 88 Volpiano TO – P.I. 04178610012  

3) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, la seguente somme corrispondenti ad obbligazioni 

giuridicamente perfezionate, con imputazione all’esercizio finanziario corrente: 

 

Eserc. 

Finanz. 

2024  

Cap./Art. 82/1 Descrizione  

Miss./Progr.  PdC finanz.  Spesa non 

ricorr. 

 

Centro di 

costo 

 Compet. 

Econ. 

 

SIOPE  CIG CIG:B12053A61F CUP  

Creditore 
Società Studio Idea 82 S.A.S. di Bongioanni Carlo & C.  Via Torino 88 

Volpiano TO – P.I. 04178610012 

Causale 

la fornitura di n. 200 copie della Costituzione della Repubblica Italiana, P07, che 

comprende copertina con nomee stemma del Comune, personalizzazione in prima 

pagina interna; 

 

Modalità 

finan. 

 Finanz. da 

FPV 

 

Imp./Pren. n. 
747 Importo € 540,00 Frazionabile 

in 12 

 

 

  

Di accertare: 

- ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento 

in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere 



 

 

favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del settore; 

- ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, c. 8 del D. Lgs. 267/00 che il presente programma 

dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 

pubblica; 

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, 

oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

Di dare atto ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 e ss.mm e dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del 

Codice di comportamento comunale, non ci sono, alla data odierna, situazioni di conflitto di 

interessi, che possano incidere sul presente provvedimento; 

Di dare atto che il presente atto sarà pubblicato all’Albo Pretorio on line del Comune e nella 

sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet www.comune.carolei.cs.it. 

 

.                                                                        IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

                                          f.to M.C. Rotondaro 

 

 

http://www.comune.carolei.cs.it/


 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 

sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 

controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 

patrimonio dell’ente, osservato: ………………………………………………………………………….…………. 

 ……………………………………………………………………………………………………………………………. 

……………………………………………………………………………………………………………………………. 

 

rilascia: 

  x PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 

Data 05/04/2024 

Il Responsabile del servizio finanziario 

f.toM.C. Rotondaro  

 

............................................................... 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 

relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 

realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 

regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Capitolo FPV Esercizio 

n. 747 05/04/2024 € 540.00 82/1  2024 

 

Data 05/04/2024 

Il Responsabile del servizio finanziario 

 

                                                                                                                f.to M.C. Rotondaro  

 

 

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 

dell'art. 183, comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 


